ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường triển khai thực hiện công

tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết

  Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2022

Theo thông tin từ Bộ Y tế, tích lũy từ đầu năm 2022 đến nay cả nước ghi

nhận 314.271 ca mắc sốt xuất huyết, 115 trường hợp tử vong. Thời gian này đang

là những tháng cao điểm mùa dịch sốt xuất huyết, những tháng gần đây số mắc

sốt xuất huyết vẫn tiếp tục gia tăng trên cả nước đặc biệt tại khu vực miền Bắc và

miền Trung, điển hình như Hà Nội, Quảng Nam, Quảng Bình, Bình Thuận ...

Dịch bệnh Sốt xuất huyết có tính chất chu kỳ, hiện nay điều kiện thời tiết thuận

lợi cho lăng quăng, muỗi truyền bệnh phát triển. Dự báo trong thời gian tới tình

hình sốt xuất huyết tiếp tục diễn biến phức tạp và có xu hướng gia tăng.

Tại tỉnh Lai Châu từ đầu năm 2022 đến nay đã giám sát, phát hiện 10 ca sốt

xuất huyết (Thành phố 08 ca; Sìn Hồ 01 ca; Phong Thổ 01 ca). Tất cả các ca mắc đều

có yếu tố dịch tễ đi về từ vùng dịch, chưa phát hiện có trường hợp lây truyền thứ phát

trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập và lây lan trên địa bàn tỉnh

là rất lớn. Thực hiện Công điện số 1576/CĐ-BYT ngày 24/11/2022 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. Để chủ động triển khai

các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, hạn chế tối đa số ca mắc và tử

vong; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương theo chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

 1. Sở Y tế

 - Tăng cường giám sát, phát hiện ca bệnh; xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch

khi phát hiện. Quản lý, điều trị các ca mắc, nghi mắc, hạn chế thấp nhất số ca

mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết. Tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia

đình thuộc khu vực có ổ dịch. Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá

chỉ số véc tơ trước và sau khi phun để có chỉ định phun cụ thể. Xác định khu

vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động.

 - Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều

trị bệnh nhân, tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết; quản

lý, cập nhật và theo dõi chặt chẽ nhóm người bệnh có nguy cơ cao trên địa bàn

(người cao tuổi, trẻ nhỏ, phụ nữ có thai, người bệnh nền mãn tính); chuẩn bị sẵn

sàng, đầy đủ vật tư, trang thiết bị và thuốc để hạn chế tối đa các ca tử vong do

dịch bệnh. Đồng thời rà soát, điều chỉnh quy trình tiếp nhận, sàng lọc, phân loại

Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

ca bệnh, có kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá

tải bệnh viện.

 - Tổ chức các đoàn đi kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống sốt xuất

huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch, hỗ trợ tuyến

dưới trong công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các

sở, ngành, đoàn thể, địa phương tăng cường thực hiện truyền thông phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết để người dân tự giác thực hiện các biện pháp

phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và cộng đồng; chủ động thực hiện thu dọn vật

dụng phế thải gây đọng nước, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá

vào bể và các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh đảm bảo

kinh phí cho công tác phòng, chống sốt xuất huyết theo diễn biến tình hình dịch

bệnh trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn các nội dung chi, mức chi theo quy định để

triển khai kịp thời các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết.

4. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo và huy động các ban, ngành, cơ

quan, tổ chức chính trị xã hội phối hợp với ngành Y tế triển khai chiến dịch diệt

lăng quăng/bọ gậy, bảo đảm tất cả các hộ gia định tại vùng có dịch và có nguy

cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế

thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh: U;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-11-30T21:49:35+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-12-01T10:26:59+0700

		2022-12-01T10:26:59+0700

		2022-12-01T10:26:59+0700

		2022-12-01T10:26:59+0700